АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 ноября 2020 года N 2373

Об организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях во втором полугодии 2020/2021 учебного
года

Во исполнение Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О
государственной социальной помощи", статьи 22 Закона Свердловской
области от 15.07.2013 N 78-ОЗ "Об образовании в Свердловской области" ,
Закона Свердловской области от 12.12.2019 N 120-ОЗ "Об областном
бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов", Постановления
Правительства Свердловской области от 23.04.2020 N 270-ПП "Об
утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение
бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов,
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому", в целях
совершенствования системы организации и улучшения качества питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях во
втором полугодии 2020/2021 учебного года, руководствуясь статьей 35 Устава
муниципального образования "город Екатеринбург", постановляю:

1. Установить на второе полугодие 2020/2021 учебного года
среднемесячную стоимость питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, осуществляемого за счет средств
субсидии, выделенной муниципальному образованию "город Екатеринбург" из
областного бюджета на 2021 год:

1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием:

не более 84 рублей 26 копеек в день на одного человека из числа
обучающихся в 5 - 11-х классах, относящихся к категориям:

http://docs.cntd.ru/document/901738835
http://docs.cntd.ru/document/453128797
http://docs.cntd.ru/document/561636277
http://docs.cntd.ru/document/570743285
http://docs.cntd.ru/document/802035533

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание:
заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание,
представленная территориальным управлением социальной защиты
населения, в том числе электронные документы, полученные муниципальной
общеобразовательной организацией в рамках межведомственного
информационного взаимодействия, страховой номер индивидуального
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной
организации);

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей,
удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной
общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной
организации);

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание:
заявление законных представителей обучающегося, справка из районного
отдела опеки и попечительства, страховой номер индивидуального лицевого
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной
организации);

не более 72 рублей 95 копеек в день на одного человека из числа
обучающихся в 1 - 4-х классах, за исключением лиц с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание:
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации);

2) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед):

не более 182 рублей 37 копеек в день на одного человека из числа
обучающихся в 1 - 4-х классах, являющихся лицами с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание:
заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка
медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения из
федеральной государственной информационной системы "Федеральный
реестр инвалидов", заключение психолого-медико-педагогической комиссии
(для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

не более 210 рублей 65 копеек в день на одного человека из числа
обучающихся в 5 - 11-х классах, являющихся лицами с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание:
заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка
медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения из
федеральной государственной информационной системы "Федеральный
реестр инвалидов", заключение психолого-медико-педагогической комиссии
(для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

3) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) в
виде денежной компенсации, выплачиваемой родителям (законным
представителям) обучающихся, являющихся лицами с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами, и осваивающих
основные общеобразовательные программы на дому, в размере 118 рублей в
день на человека, обучающегося на дому, в порядке, установленном
Правительством Свердловской области.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

1) обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих организацию
питания обучающихся во втором полугодии 2020/2021 учебного года;

2) обеспечить размещение в единой государственной информационной
системе социального обеспечения в порядке и объеме, установленных
оператором указанной системы, информации о предоставлении мер
социальной поддержки обучающимся, относящимся к отдельным категориям,
указанным в пункте 1 настоящего Постановления;

3) организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями,
установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.4.5.2409-
08 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального
и среднего профессионального образования";

4) организовать проведение работы по формированию культуры здорового
питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;

5) осуществлять постоянный контроль за организацией питания
обучающихся в соответствии с согласованными в установленном порядке
примерным двухнедельным меню и режимом работы муниципальных
общеобразовательных организаций.

3. Департаменту образования Администрации города Екатеринбурга,
Комитету по товарному рынку Администрации города Екатеринбурга
организовать и провести до 25.12.2020 общегородской смотр-конкурс на
лучшую организацию питания обучающихся в муниципальных
образовательных организациях в 2020/2021 учебном году.

4. Департаменту информационной политики Администрации города
Екатеринбурга опубликовать настоящее Постановление в издании
"Екатеринбургский вестник" и разместить его на официальном сайте
Администрации города Екатеринбурга в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (екатеринбург.рф) в установленный
срок.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя Главы Екатеринбурга по вопросам социальной политики
Сибирцеву Е.А.

Глава Екатеринбурга
А.Г.ВЫСОКИНСКИЙ